
PROJEKT WYPRAWY WSPINACZKOWEJ 

Kaukaz i Yosemite na dziesięciolecie wspinania 

Jesienią 2015 roku mija dokładnie dekada od momentu, kiedy rozpocząłem swoją 

przygodę ze wspinaniem. Przez ostatnie lata koncentrowałem się głównie  

na działalności w górach, zarówno latem jak i zimą. Z tej okazji chciałbym 

zrealizować wyprawę składającą się z dwóch dyscyplin wspinaczkowych, które są 

mi najbliższe.  W projekcie towarzyszą mi dwaj przyjaciele – doświadczeni 

wspinacze, dzięki którym projekt ma duże szanse powodzenia. Niestety,  

ze względu na brak dyspozycyjności moich partnerów, każdy z nich bierze udział  

w pojedynczym elemencie wyprawy, które wspólnie stanowią integralną całość.  

Według mnie najcenniejszą zdolnością w działalności górskiej jest 

wszechstronność. Celem wyprawy jest połączenie dwóch odległych od siebie 

dyscyplin wspinaczkowych, jakimi są alpinizm techniczny i bigwall. Pierwsza 

część wyprawy odbędzie się w górach Kaukazu Centralnego, gdzie będziemy się 

wspinać po drogach o charakterze mikstowym na szczytach pięciotysięcznych.  

Po powrocie z Rosji zmieniam raki na lekkie butki wspinaczkowe, a dziabki  

na woreczek na magnezję i sprzęt do hakówki, by z nową energią wsiąść  

w samolot do Kalifornii i odwiedzić dobrze już mi znaną Dolinę Yosemite.  

 

Miejsce i cel wyprawy 

Kaukaz 

 
Panorama wschodniej części ”Muru Bezengi”. Fot. P.Karczmarczyk 

Pasmo Kaukazu to góry na granicy Europy i Azji. Grań główna stanowi również 

granicę między Rosją, Gruzją i Azerbejdżanem. Rejon Bezengi w Kaukazie 

Centralnym zwany jest przez wielu ”Małymi Himalajami”. O powadze rejonu 

świadczy fakt, że dawniej mogli w nim działać tylko wspinacze I stopnia  

w systemie szkoleniowym byłego ZSRR, czyli na ugruntowanym poziomie dróg 



4B-5A. Baza Bezengi leży u wylotu dwóch potężnych dolin lodowców: Bezengi  

i Kundzium Miżirgi, umożliwiając dostęp do 235 dróg sklasyfikowanych w tym 

obszarze. Na uwagę zasługuje fakt, że znajduje się tu 6 z 8 kaukaskich 

pięciotysięczników, a długości dróg mieszczą się w przedziale między 600-2500 

m. Długie podejścia, konieczność biwakowania w ścianie, skomplikowane zejścia 

czynią każde wyjście z bazy małą ekspedycją wymagającą od zespołu wyższej 

logistyki. 

Pobyt w Dolinie Bezingi odbywa się w ramach zgrupowania unifikacyjno-

sportowego Grupy Wspinaczy Wysokogórskich PZA. Celem wspinaczkowym tej 

części wyprawy jest przejście przynajmniej jednej drogi o wycenie 4B-6A  

na wierzchołek powyżej pięć tysięcy metrów (bądź o zbliżonej wysokości) drogą 

ścianową o długości 1500-2500m wymagającą założenia przynajmniej dwóch 

biwaków. 

 
Potencjalne cele (fot. i oprac. P.Karczmarczyk): 

Kosztan-tau, 5151 m, płn.-zach. Żebrem płn. grani, 4B 

Kosztan-tau, 5151 m, lewą częścią centralnego filara płn. ściany, 6A 

Kosztan-tau, 5151 m, prawą częścią centralnego filara płn. ściany, 5B 

Kosztan-tau, 5151 m, prawym filarem płn. ściany, 5B 

Kosztan-tau, 5151 m, płn.-zach. żebrem zach. grani, 5B 

Tichonowa 4670 – Kosztan-tau 5151 m, trawers, 5A 

 



 
Potencjalny cel: Szhara Gł., 5068 m, płn. żebrem, 5B.  

Fot. i oprac. P.Karczmarczyk 

 

 

 

 



Yosemite 

Dolina Yosemite to bez wątpienia światowa mekka wspinania wielkościanowego. 

Ogromne granitowe ściany oferują wyzwania zarówno we wspinaczce klasycznej 

jak i hakowej, często wymagające spędzenia kilku dni w ścianie. 

 
El Capitan – 890 metrów wysokości. Fot. P.Sułowski 

Celem tej części wyprawy jest powtórzenia dwóch różnych dróg, których 

pokonanie wymaga wykorzystania szerokiej gamy zdolności wspinaczkowych –  

z jednej strony technik we wspinaczce klasyczniej, zaś z drugiej umiejętności 

hakowych.  

Astroman, Washington Column, IV 5.11c, 10 wyciągów 

Według przewodnika SUPERTOPO, Astroman to jedna z najlepszych 

wielowyciągowych dróg klasycznych w Stanach Zjednoczonych. Dzięki swojej 

historii i niekwestionowanej klasie wciąż stanowi wyznacznik umiejętności 

wspinaczkowych. 

Mescalito, El Capitan, VI 5.7 C3F, 26 wyciągów 

Ciężko jest krótko opisać 26-wyciągową drogę. Niemal na każdym wyciągu 

czekają trudności hakowe w stopniu C2/C3. Na drodze planujemy spędzić 5-7 dni 

śpiąc w portaledge’u.  

 



 
Zespół tuż po biwaku podczas przejścia drogi The Nose na El Capitan,  

około 600 m nad ziemią. Fot. P.Sułowski 

 

Planowany termin oraz opis przebiegu wyprawy 

22.07-04.08.2015 – Wstępna aklimatyzacja w rejonie Chamonix (Sułowski-Korn) 

W pierwszej kolejności planujemy się wspinać w rejonie wschodniej ściany Mont 

Blanc du Tacul. Kolejny etap aklimatyzacji zakłada powtórzenie drogi Innominata 

(D+) lub Bonatti/Oggioni biegnącej przez Red Pillar of Brouillard (TD+) na Mont 

Blanc w zależności od panujących warunków śniegowych oraz pogody.  

10.08-04.09.2015 - Wspinanie w rejonie Bezengi, Kaukaz (Sułowski-Korn) 

Pierwsze wyjścia planujemy w rejon lodowca Kundzium Miżirgi, gdzie będziemy 

się wspinać na szczyty czterotysięczne. Podczas kolejnych wyjść planujemy 

realizację celu głównego – wspinaczkę po drodze o wycenie 4B-6A  

na wierzchołek o wysokości powyżej pięć tysięcy metrów, długości 1500-2500m 

wymagającej założenia przynajmniej dwóch biwaków w ścianie. 

 

 

 



20.09-25.10.2015 – Wspinanie w Dolinie Yosemite (Sułowski – Szlagowski) 

W pierwszej części pobytu w Dolinie chcemy rozwspinać się m. in. na takich 

drogach jak: North Face, The Rostrum (5.11c, 260m) i Zodiac, El Cap (5.7 C3, 

600m). Druga połowa pobytu to realizacja celów głównych – Mescalito oraz 

Astroman. 

 

Uczestnicy 

Krzysiek Korn – lat 27, Zakopianin, absolwent filozofii Uniwersytetu Papieskiego 

Jana Pawła II w Krakowie, ratownik ochotnik TOPR, były członek Grupy 

Młodzieżowej we Wspinaczce Wysokogórskiej PZA, obecnie uczestnik programu 

Grupa Wspinaczy Wysokogórskich PZA. Wspina się od 19 roku życia. Preferuje 

wspinanie zimowe. Współautor licznych przejść i kilku nowych dróg oraz 

wariantów w Tatrach, działał również w Alpach, Yosemite, Atlasie Wysokim oraz 

w licznych skałkowych rejonach europejskich. 

Doświadczenie: 

Długosz, Kazalnica Mięguszowiecka zima VI A1  

Łapiński-Paszucha wariant, Kazalnica Mięguszowiecka, 7+ OS zima 

Parada jedynek, Kocioł Kazalnicy, 7 OS zima w 3h 

Okap Muskata, Tatry Zachodnie, M9 RP zima 

Złota kareta, Tatry Zachodnie, 7- 3xA0, pierwsze zimowe przejście 

Jabłuszko Pełne Snów, Tatry Zachodnie, 6 zima, pierwsze powtórzenie 

Tylko dla Orłów 7/7+ OS zima, nowa droga 

Filar N, Ganek, 5+ OS zima  

Krucho z Nami VII- W OS, Tatry Zachodnie, drugie powtórzenie 

Pizzo Cengalo ,Geiser Lehmann, Alpy, TD V+ OS 

The Nose, El Capitan, Yosemite, Kalifornia, 5.9 C2 3 dni, bigwall 890m 

Anouk, Petites Jorasses, Chamonix 6b+ OS 

 

Sławek Szlagowski – lat 28, wspina się głównie w górach, zimą i latem. 

Pochodzi i mieszka w Poznaniu. Wspina się od 12 lat. Były uczestnik programu 

Grupa Młodzieżowa we Wspinaczce Wysokogórskiej PZA, członek CAMP Team 

Polska. 

Doświadczenie: 

The Nose, El Capitan, Yosemite, Kalifornia, 5.9 C2 3 dni bigwall 890m 

Salathe Wall, El Capitan, Yosemite, Kalifornia, 5.10 C2 30h non-stop, 890m  

Lurking Fear, El Capitan, Yosemite, Kalifornia, 5.10 C2+ 20h non-stop, 610m 

West Face, El Capitan, Yosemite, Kalifornia, 5.11c (6c+) RP 500m 

Regular NW Face, Half Dome, Yosemite, 5.10 C1 12h non-stop  600m 

Anouk, Petites Jorasses, Chamonix 6b+ OS 

Steck-Salathe, Sentinal Rock, 5.10c OS 500m 



Wall of The Worlds 5.10c OS, Calaveras Dome, USA 

Le soleil a rendez-vous avec lune ,Grépon, Chamonix, 800m 6a+ OS 

Swiss route, Grand Capucin, 6b A1, Chamonix 

Voie Bonatti-Ghigo, 6c A0, Grand Capucin Chamonix 

Tout va mal, Aiguille de Roc, 6c+ OS, Chamonix 

 

Piotr Sułowski – pomysłodawca i autor projektu, lat 24, Tarnowianin obecnie 

zamieszkały w Krakowie, student kierunku technicznego na krakowskiej AGH, 

wspina się od czternastego roku życia. Były członek Grupy Młodzieżowej  

we Wspinaczce Wysokogórskiej PZA, aktualnie uczestnik programu Grupa 

Wspinaczy Wysokogórskich PZA. Wspina się głównie w Tatrach zimą. 

Doświadczenie: 

Le Contamine, Aiguille du Midi, Chamonix, 6c OS 300m 

Majorette Thatcher, Pilier Rouge a Aiguille de Blatiere, Chamonix, 6c OS 200m 

Le Maillon Manquant , Aiguille du Peigne, Chamonix, 6c Fl 400m 

Gervasutti,  Mont Blanc du Tacul, Chamonix, 6a OS 800m 

Silk Road, Calaveras Dome, Kalifornia, 5.11 (6c/+) RP 330m 

The Nose, El Capitan, Yosemite, Kalifornia, 5.9 C2, 3 dni bigwall 890m 

Salathe Wall, El Capitan, Yosemite, Kalifornia, 5.10 C2 30h non-stop, 890m  

Lurking Fear, El Capitan, Yosemite, Kalifornia, 5.10 C2+ 20h non-stop, 610m 

West Face, El Capitan, Yosemite, Kalifornia, 5.11c (6c+) RP 500m 

Regular NW Face, Half Dome, Yosemite, 5.10 C1 12h non-stop 600m 

Sprężyna, Kocioł Kazalnicy, 7+ OS zima 200m 

Unicorn, Glen Coe, Szkocja, VIII/8 zima 1xAF 100m 

Sundance, Beinn Eighe, Szkocja, VIII/8 zima OS 110m 

N Filar, Ganek, Tatry, 5+ OS zima 800m 

Długosz, Kazalnica Mięguszowiecka, 6 A1 zima 480m  

Łapiński-Paszucha, Kazalnica Mięguszowiecka, 7+ OS zima 480m  

Parada Jedynek wariant, Kocioł Kazalnicy, 7+ OS zima 200m w 3h 

Okap Muskata, Tatry Zachodnie, M9 RP zima 150m 

Schmid Route, Matterhorn, TD+ WI4 M5 1100m styl alp. 15h, przejście zimowe  

 

Kosztorys wyprawy 

1500,0 PLN – Wstępna aklimatyzacja w Chamonix 

2600,0 PLN – bilet lotniczy Warszawa - Moskwa - Mineralne Vody w dwie strony, 

transport lokalny w Rosji 

500,0 PLN – wiza do Federacji Rosyjskiej 

1900,0 PLN – wyżywienie oraz nocleg w bazie w Bezengi 

3000,0 PLN – bilet lotniczy Warszawa- San Francisco w dwie strony, transport 

lokalny w USA 

2500,0 PLN – wyżywienie oraz nocleg w Yosemite National Park 

3500,0 PLN – zakup niezbędnego ekwipunku 

TOTAL: 15 500 PLN/os. 


